**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav translatologie

## **Bakalářská práce**

Marie Hrušková

**Komentovaný překlad: Dueck, Colin. Hard Line: The Republican Party and U. S. Foreign Policy since World War II. Princeton: Princeton University Press 2010. S. 85–100.**

Annotated Translation: Dueck, Colin. Hard Line: The Republican Party and U. S. Foreign Policy since World War II. Princeton: Princeton University Press 2010. P. 85–100.

Praha 2016

Vedoucí práce: PhDr. Eva Kalivodová, PhD

## **Poděkování**

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucí mé práce PhDr. Evě Kalivodové, PhD. za cenné rady a připomínky, dále pak své rodině a přátelům za podporu, trpělivost a snahu při konzultování obtížných pasáží.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 22. května 2016

.....

Marie Hrušková

**Abstrakt (česky):**

Předmětem této bakalářské práce je komentovaný překlad části třetí kapitoly knihy *Hard Line: The Republican Party and U. S. Foreign Policy since World War II.*, jejíž autorem je Colin Dueck. Práce má dvě hlavní části – překlad a komentář překladu. Komentář je rozdělen do čtyř kapitol, první obsahuje překladatelskou analýzu výchozího textu podle translatologického modelu Christiane Nordové, druhá se zabývá překladatelskými problémy, třetí kapitola stanovuje metodu překladu a v poslední kapitole se věnujeme posunům, ke kterým při překladu došlo.

**Abstract (in English):**

The subject of this thesis is an annotated translation of the third chapter of the book *Hard Line: The Republican Party and U. S. Foreign Policy since World War II* by Colin Dueck. The thesis consists of two main parts – a translation and a commentary. The commentary is divided into four chapters, the first one consists of a translation analysis of the original text based on the model of Christiane Nord and the next three chapters deal with translation problems, the translation strategy and translation shifts, respectively.

**Klíčová slova (česky):**

Komentovaný překlad, překladatelská analýza, překladatelský problém, Republikánská strana, zahraniční politika, USA.

**Key words (anglicky):**

Annotated translation, translation analysis, translation problem, Republican Party, foreign policy, USA.

## OBSAH

<b>ÚVOD</b> <b>9</b>
<b>1 PŘEKLAD</b> <b>10</b>
<b>2 PŘEKLADATELSKÁ ANALÝZA ORIGINÁLU</b> <b>27</b>
<b>2.1 VNĚTEXTOVÉ FAKTORY</b> <b>27</b>
2.1.1 <i>Vysílatel</i> 27
2.1.2 <i>Záměr vysílatele</i> 28
2.1.3 <i>Adresát</i> 28
2.1.4 <i>Médium</i> 29
2.1.5 <i>Místo</i> 30
2.1.6 <i>Čas</i> 31
2.1.7 <i>Motiv</i> 31
2.1.8 <i>Funkce</i> 31
<b>2.2 VNITROTEXTOVÉ FAKTORY</b> <b>33</b>
2.2.1 <i>Téma</i> 33
2.2.2 <i>Obsah</i> 33
2.2.3 <i>Presupozice</i> 33
2.2.4 <i>Výstavba textu</i> 35
2.2.5 <i>Neverbální prvky</i> 35
2.2.6 <i>Lexikum</i> 35
2.2.7 <i>Syntax</i> 36
2.2.8 <i>Suprasegmentální prvky</i> 37
<b>3 TYPOLOGIE PŘEKLADATELSKÝCH PROBLÉMŮ</b> <b>38</b>
3.1 <b>PŘEKLAD NÁZVU KAPITOLY</b> <b>38</b>
3.2 <b>ROZDÍLNÝ CHARAKTER JAZYKŮ</b> <b>39</b>
3.3 <b>KULTURNÍ NEEKVIVALENCE</b> <b>40</b>
3.4 <b>DALŠÍ PŘEKLADATELSKÉ PROBLÉMY</b> <b>43</b>
<b>4 POPIS METODY PŘEKLADU</b> <b>45</b>
<b>5 TYPOLOGIE POSUNŮ</b> <b>46</b>
5.1 <b>KONSTITUTIVNÍ POSUNY</b> <b>46</b>
5.2 <b>INDIVIDUÁLNÍ POSUNY</b> <b>46</b>

<b>ZÁVĚR.....</b> <b>49</b>
<b>BIBLIOGRAFIE.....</b> <b>50</b>
<b>PŘÍLOHA.....</b> <b>52</b>

## Předmluva

---

*Bylo těžké neoblíbit si skromného válečného hrdinu plného života. Ike byl milý, upřímný, neokázalý a prostý člověk, hrál náruživě golf a bridž, pokud vůbec něco četl, tak nejspíš westerny, nevěděl nic o současném životě umělců a intelektuálů a držel se prostých zásad: „Člověk by měl být každý den šťastný. Hrát tvrdě a přitom se bavit a pohrdat zlem.“ Jeden diplomat to shrnul do věty:*

*„Byl národním skautem číslo jedna.“*

*Avšak ti, kteří k němu měli blíž, znali i jeho jiné stránky. Byl-li vyprovokován, dokázal dát průchod svému ohnivému temperamentu i různému zasakování. Zmatená větná stavba, kterou používal, když odpovídal novinářům, připomínala někdy úmyslné vytáčky. Jednou řekl svému tiskovému tajemníkovi před tiskovou konferencí: „Netrap se Jime, pokud se na to zeptají, já už je nějak zmatu.“*

---

Dějiny Spojených států amerických (Tindall, Shi 1996)

Tak jako americká veřejnost, ani já jsem si nemohla tohoto válečného hrdinu neoblíbit. A překladateli jde práce mnohem lépe, pokud pracuje s tématem, které ho baví. Již před započítím překladu jsem věděla, že Dwight David Eisenhower byl výjimečný muž, kterého by stálo zato lépe poznat. Text, který jsem si vybrala k překladu, se sice nakonec ukázal náročnějším, než se zpočátku zdálo, ale právě kvůli jeho složitosti a potřebě dohledávat nejasné pasáže jsem v další literatuře narazila na mnoho zajímavých příběhů ze života této inspirativní osoby.

Sekundární motivací k výběru textu byla obecně rozšířenost této tematiky – množství knižních a internetových zdrojů, ve kterých bylo možné případně dohledávat nejasné informace, a v neposlední řadě také možnost konzultace složitých odborných pasáží se specialisty v blízkém okolí.

## Úvod

Předmětem této bakalářské práce je komentovaný překlad z angličtiny do češtiny. K překladu jsme si vybrali část třetí kapitoly knihy *Nekompromisní politika: Republikánská strana a zahraniční politika USA od 2. světové války* (*Hard Line: The Republican Party and U. S. Foreign Policy since World War II.*), která vyšla v roce 2010 v nakladatelství Princeton ve Spojených státech. Autorem je Colin Dueck, americký politolog a vysokoškolský pedagog. Dueck v knize popisuje vývoj Republikánské strany a její zahraniční politiky od druhé světové války a snaží se vystihnout, jakým způsobem stranu ovlivňovaly přední republikánské osobnosti, například prezident Dwight D. Eisenhower.

První částí této práce je překlad kapitoly s názvem *Dwight Eisenhower: Balancující konzervativec* (*Dwight Eisenhower: The Conservative as Balancer*). Po překladu následuje překladatelská analýza výchozího textu a v dalších kapitolách se budeme zabývat řešením hlavních překladatelských problémů, stanovíme překladatelskou metodu a na závěr popíšeme hlavní posuny, ke kterým při překladu došlo.

## 1 Překlad

### Třetí kapitola

#### DWIGHT EISENHOWER

##### Balancující konzervavec

Dwight Eisenhower byl jedním z nejúspěšnějších a nejpůsobivějších zahraničněpolitických prezidentů USA 20. století. V roce 1952 se ucházel o republikánskou nominaci jako horký favorit umírněných a internacionalistů Republikánské neboli Velké staré strany (Grand Old Party – GOP), ale díky své výjimečně charismatické osobnosti brzy získal širokou celonárodní podporu. Jeho ústředním zahraničněpolitickým cílem bylo zabránit rozšiřování komunismu, udržet výsadní roli Spojených států ve světě a nepřivést při tom zemi k bankrotu. V době četných mezinárodních krizí zajistil pevné a klidné vedení, ochranu amerických zájmů a zároveň držel Spojené státy mimo násilné konflikty. Během studené války se mu podařilo přesvědčit většinu republikánů k internacionalismu, což by se někomu jinému povedlo jen stěží. Mimořádně sebejistě hledal kompromisy mezi domácími a zahraničními prioritami,

[…]


Z důvodu rozdílnosti jazyků originálu a překladu nezbytně docházelo ke konstitutivním posunům například při překladu vět, kde se uplatňuje souslednost časová. Tam, kde slovesa v minulém čase vyjadřovala současnost se slovesem ve větě hlavní, bylo třeba do češtiny převést čas přítomný, např.:

*Consequently, he **believed** that the United States **had** to maintain and strengthen its position at the head of anti-Communist coalitions worldwide, in support of what he called "collective security". (O: 89)*

*Proto **věřil**, že pro podpoření „kolektivní bezpečnosti“, jak to nazýval, **musí** Spojené státy udržet a posílit svou pozici v čele protikomunistických koalic po celém světě. (P: 13)*

Angličtina má v oblibě také trpný rod. Využívá ho častěji než čeština. Proto jsme jej na místech, kde to bylo žádoucí, nahradili při překladu rodem činným.

*It gathered support from a wide variety of groups, including business interests, professional associations, and southern segregationist Democrats, the last of which **were** especially **alarmed** by the possibility of foreign or UN interference in southern racial practices. (O: 94)*

*Získal si podporu mnoha různých skupin, včetně obchodních zájmových skupin, profesních sdružení a také jižanských demokratických zastánců segregace, které **vystrašila** především možnost, že by se někdo ze zahraničí či OSN mohl vměšovat do jižanské rasové praxe. (P: 19)*

### 5.2 Individuální posuny

Individuální posun je podle Popoviče projevem individuálních sklonů překladatele a určité překladatelské metody. Je to vědomý posun a může vyplývat ze systému jeho překladatelských řešení.

K častým individuálním posunům docházelo, když jsme se snažili vyhnout opakování stejných výrazů ve dvou nebo více po sobě jdoucích větách. Místo opakování stejného slova jsme tedy volili kontextová synonyma, například „*Republikánská strana*“ a

„GOP“. V této větě bylo nahrazení výrazem „*Republikánská strana*“ navíc motivované tím, že ze zkratky „GOP“ nepoznáme, v jakém pádu se nachází ani jakou funkci ve větě má, a tím by se mohla zhoršit srozumitelnost celého slovního spojení. Podobně jsme zacházeli i s dalšími kontextovými synonymy, např. USA / Spojené státy, Eisenhower / Ike apod.

*While Eisenhower's postconvention presidential campaign began in a lackluster fashion, he soon shifted to a more aggressive approach in reaching out to the **GOP's** Old Guard and adopting many of its long-standing criticisms of Truman. (O: 87)*

*Po nominačním sjezdu začal Eisenhower svou kampaň velmi nevýrazně, brzy však zvolil mnohem průbojnější přístup, když se snažil přiblížit tvrdému konzervativnímu jádru **Republikánské strany** a převzal mnoho z jeho dlouholeté kritiky prezidenta Trumana. (P: 11)*

K posunům, které byly nenutné, ale ke kterým jsme dospěli s ohledem na cílového příjemce, se řadí i zlogičťování textu. Na místech, kde se nám to zdálo vhodné, jsme pro lepší porozumění přidávali kohezční prostředky. Přestože se v druhé větě z následujícího příkladu již nachází spojka „*therefore*“, připojili jsme pro plynulejší navázání ještě spojku „*a*“. Následující dvě věty jsme navíc spojili do souvětí. Velmi těsně na sebe navazují, takže je to v češtině možné a vyznění je přirozenější než kdybychom nechali dvě samostatné věty hlavní.

*As on many other issues, Ikes preference was to avoid open schism within the GOP. **He therefore** compromised with congressional leaders on foreign economic policy. (O: 98)*

*Stejně jako v mnoha jiných záležitostech se Eisenhower raději otevřenému rozkolu ve straně vyhýbal, **a proto** se snažil v zahraniční hospodářské politice nacházet s kongresovými lidry kompromisy. (P: 22)*

Individuální posun vyplynul i z rozhodování nad variantami překladu slovního spojení „*these communists*“. V češtině existují pro první pád množného čísla slova „*komunista*“ dvě varianty. Podle Příručky jazyka českého je základní varianta zakončena na -é („*komunisté*“). Podoba s -i se hodnotí jako hovorová. Avšak jelikož se tato fráze objevuje právě v Eisenhowerově citaci, jde tedy o mluvený projev, a navíc je slovu „*communists*“ dodána intenzita ukazovacím zájmenem „*these*“, rozhodli jsme se zde tedy pro variantu hovorovou:

*As he put it, “**these Communists** are not early Christian martyrs”; they would not risk losing their own lives simply in order to spread their doctrine. (O: 96)*

*Řekl: „**Komunisti** nejsou raně křesťanští mučedníci,“ nebudou riskovat vlastní život jen kvůli šíření své doktríny. (P: 21)*

## Závěr

Výsledkem této bakalářské práce je překlad části kapitoly Dwight Eisenhower: Balancující konzervativce (Dwight Eisenhower: The Conservative as Balancer) z knihy *Nekompromisní politika: Republikánská strana a zahraniční politika USA od 2. světové války* (*Hard Line: The Republican Party and U. S. Foreign Policy since World War II.*). Překlad je doplněný o komentář, který se skládá z překladatelské analýzy, rozboru hlavních typů překladatelských problémů, ve čtvrté kapitole je stanovena překladatelská metoda a v poslední části komentáře jsme se zabývali posuny, ke kterým při překladu došlo.

Překlad jsme se snažili vypracovávat s ohledem na cílového příjemce a právě díky tomu jsme se mohli důkladně zamyslet nad rozdíly mezi výchozí a cílovou kulturou. Překlad byl navíc kvůli velkému množství odborných pojmů velmi náročný. Bylo nutné spoustu informací dohledávat, případně náročné pasáže konzultovat s lidmi vzdělanými v daném oboru. V každém případě byl proces překladu i tvorba komentáře přínosnou zkušeností.
