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Části hodnocení Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence v překladu

1

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a
vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a
cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem
6

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:
Velmi zdařilý překlad odbornějšího politologického textu, v němž studentka prokazuje
výborné zvládnutí odborné tematiky textu (viz i sekundární tematická literatura) a dále
lexikální ovládnutí politologického diskurzu a formulační vyspělost. V textu překladu se
ojediněle vyskytuje několik lexikálně či syntakticky sémantických posunů (s.16, 19, 22 P –
viz poznámky přímo v textu překladu), které jsou velmi snadno redigovatelné. V komentáři
studentka prokazuje velmi důkladnou i přemýšlivou reflexi překládaného textu i lingvisticky,
stylově a pragmaticky dobře komentovaná řešení. Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji
hodnocení výborně.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
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